Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«05» октября 2023 г.

№ 1084

Об итогах Кубка Челябинской области
по пешеходному контрольно-
туристическому маршруту памяти
Л.И. Гарбера

 В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» от 24.08.2023 г. № 883 «О проведении Кубка Челябинской
области по пешеходному контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера»
30 сентября 2023 года был проведен Кубок Челябинской области по пешеходному
контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера  (далее - Кубок).

В Кубке приняли участие 191 обучающийся из 9 муниципальных образований
Челябинской области: Копейский, Кыштымский, Миасский, Челябинский городские
округа; Коркинский муниципальный округ; Ашинский, Еманжелинский,
Красноармейский, Кунашакский муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги Кубка Челябинской области по пешеходному контрольно-

туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призеров Кубка Челябинской области по

пешеходному контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера
(приложение 2).

3. Утвердить справку о составе судейской коллегии Кубка Челябинской
области по пешеходному контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера
(приложение 3).

4. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева

Лаврентьев Сергей Петрович, методист, 89080522522
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Слаутину А.Г., МОУО, сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

«05» октября 2023 г. № 1084

Информация

об итогах Кубка Челябинской области
по пешеходному контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 24.08.2023 г.  № 883 «О проведении Кубка Челябинской
области по пешеходному контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера»
30 сентября 2023 года был проведен Кубок Челябинской области по пешеходному
контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера (далее - Кубок).

Кубок проводился в целях развития туристско-краеведческой деятельности
среди обучающихся Челябинской области.

Организаторы Кубка: Министерство образования и науки Челябинской
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей», региональная
физкультурно-спортивная общественная организация «Федерация спортивного
туризма Челябинской области».

В составе 28 туристских групп в Кубке приняли участие 191 обучающийся из
9 муниципальных образований. Участники представляли объединения обучающихся
туристско-краеведческой направленности образовательных организаций
Челябинской области, в т.ч. 7 общеобразовательных организаций и 11 организаций
дополнительного образования.

№  Муниципальное

образование
Наименование образовательной организации  Количество

объединений
1. Ашинский

муниципальный район
Муниципальное казённое общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №1 им. И.В. Курчатова» г. Сим  2

2. Еманжелинский
муниципальный район

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр

оздоровительно-образовательный «Тайфун»  1

3. Копейский
городской округ

Муниципальное учреждение дополнительного
образования «Станция юных техников»  2

4. Коркинский
муниципальный округ

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования «Центр

дополнительного образования детей»  1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная

школа № 9»  1

5. Красноармейский
муниципальный район

Муниципальное учреждение дополнительного
образования «Красноармейский Центр
дополнительного образования детей»  1

6. Кунашакский
муниципальный район

Муниципальное учреждение дополнительного
образования «Центр дополнительного

образования»/Филиал ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»  1

7. Кыштымский
городской округ

Муниципальное образовательное учреждение
дополнительного образования «Станция детского

и юношеского туризма и экскурсий (юных
туристов) «Странник»  2

8. Миасский
городской округ

Государственное автономное учреждение
организации отдыха и оздоровления «Метеор»  2

9. Челябинский
городской округ

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Станция юных

туристов»/Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 62»  1

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детский
экологический» /Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 68» 1

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Станция юных

туристов»/муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 137»  5

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детско -

юношеского туризма «Космос»  3

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детско -

юношеского туризма «Космос» /Муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 106»  2

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр детско -

юношеского туризма «Космос» /Муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №74»  2

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Станция юных

туристов» 1

Кубок проводился в г. Челябинске в северной части городского бора.

Контрольно-туристский маршрут заключался в прохождении дистанции с набором
естественных препятствий, для преодоления которых требовалось специальное
туристское снаряжение (технические этапы), а также ряда этапов с проверкой
прикладных туристских умений и навыков, которые могут потребоваться в
многодневном пешеходном походе. При движении по маршруту группы
использовали для ориентирования карту, компас и GPS (ГЛОНАСС) - навигатор.
Руководители команд двигались по маршруту вместе с обучающимися. Общее

контрольное время прохождения дистанции маршрута составляло 4,5 часа. В него
уложились 26 из 28 команд.

Кубок проводился в двух возрастных группах. Участники в возрасте 10-13 лет
соревновались в младшей возрастной группе на дистанции класса «А»
протяженностью 6,5 км с 7 этапами. Участники 14-17 лет — в старшей возрастной
группе на дистанции класса «Б» протяженностью 8,5 км с 9 этапами.

В состав судейской коллегии Кубка входили специалисты из реестра
инструкторов детско-юношеского и спортивного туризма Челябинской области,
специалисты ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»,
педагоги образовательных организаций, осуществляющих туристско-краеведческую
деятельность в организации, туристы-общественники, имеющие опыт участия в
пешеходных походах и судействе туристских соревнований.

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»
 «05» октября 2023 г. № 1084________

Список

победителей и призеров Кубка Челябинской области

по пешеходному контрольно-туристскому маршруту памяти Л.И. Гарбера

Младшая группа

1 место — муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Станция юных туристов г. Челябинска»/муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 137
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Юмагулова Лариса
Фуатовна;

2 место — муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, руководитель - Швед Валентина Анатольевна;

3 место — муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Станция юных туристов г. Челябинска»/муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 137
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Корнияшик Валерий
Иванович;

3 место — муниципальное учреждение дополнительного образования
«Станция юных техников», Копейский городской округ, руководитель - Просвирина
Галина Ивановна.

Старшая группа

1 место — муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Станция юных туристов г. Челябинска»/муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 137
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Осипова Александра
Борисовна, Васильева Елена Владимировна;

2 место — муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска»/
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 106 г. Челябинска», Челябинский городской округ,
руководитель - Гильманова Татьяна Александровна;

2 место — муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Станция юных туристов г. Челябинска»/муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 137

г. Челябинска», Челябинский городско округ, руководители - Юмагулова Лариса
Фуатовна, Соболев Дмитрий Алексеевич;

2 место — муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Станция юных туристов г. Челябинска»/муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 62
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Орган Павел
Викторович.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

«05» октября 2023 г. № 1084

Справка о составе
судейской коллегии областного слета юных туристов

№
п/п

ФИО Муниципальное
образование

Должность

1. Алентьева
Светлана Юрьевна

Челябинский
городской округ

старший судья этапа

2. Ахметзянов
Евгений Игоревич

Челябинский
городской округ

судья этапа

3. Барышникова
Ангелина Евгеньевна

Челябинский
городской округ

судья службы
информации

4. Борщев
Николай Егорович

Южноуральский
городской округ

старший судья этапа

5. Винокуров
Артем Антонович

Коркинский
городской округ

судья этапа

6. Гимранов
Раис Расимович

Челябинский
городской округ

старший судья этапа

7. Глауб
Татьяна Николаевна

Челябинский
городской округ

старший судья этапа

8. Дектярева
Земфира Даулетовна

Уйский
муниципальный район

судья этапа

9. Ермолаев
Денис Сергеевич

Коркинский
муниципальный округ

старший судья этапа

10. Зеленкин
Егор Эдуардович

Миасский
городской округ

старший судья этапа

11. Зотова
Елизавета Евгеньевна

Челябинский
городской округ

старший судья этапа

12. Зызин
Павел Дмитриевич

Саткинский
муниципальный район

старший судья этапа

13. Иванников
Матвей Русланович

Челябинский
городской округ

судья этапа

14. Ишкаева
Светлана Маратовна

Челябинский
городской округ

заместитель главного
судьи по информации

15. Коротнев
Никита Игоревич

Еманжелинский
муниципальный район

судья этапа

16. Краснов
Максим Александрович

Челябинский
городской округ

судья этапа

17. Кузина
Екатерина Сергеевна

Челябинский
городской округ

судья этапа

18. Лаврентьев
Сергей Петрович

Челябинский
городской округ

главный судья

19. Лавшербанов
Радион Раилевич

Красноармейский
муниципальный район

старший судья этапа

20. Лапатин
Лев Витальевич

Челябинский
городской округ

судья этапа

21. Ларкин
Алексей Викторович

 Чесменский
муниципальный район

старший судья этапа

22. Ловчикова
Елена Алексеевна

Челябинский
городской округ

судья этапа

23. Неупокоева
Алёна Александровна

Кыштымский
городской округ

судья этапа

24. Орган
Павел Викторович

Челябинский
городской округ

судья этапа

25. Патрушева
Анастасия Александровна

Челябинский
городской округ

судья этапа

26. Прыкина
Надежда Павловна

Кыштымский
городской округ

старший судья этапа

27. Рубцов
Алексей Викторович

Златоустовский
городской округ

старший судья этапа

28. Садков Вячеслав
Константинович

Челябинский
городской округ

судья этапа

29. Серебренников
Александр Игоревич

Челябинский
городской округ

судья этапа

30. Слаутин
Алексей Геннадьевич

Челябинский
городской округ

главный секретарь

31. Соколов
Андрей Анатольевич

Челябинский
городской округ

судья этапа

32. Федяшин
Вячеслав Валерьевич

Челябинский
городской округ

судья службы
информации

33. Хисматуллин
Вадим Раилевич

Кунашакский
муниципальный район

судья этапа

34. Хисматуллина
Лариса Кадыровна

Кунашакский
муниципальный район

судья этапа

35. Ярина
Валерия Евгеньевна

Челябинский
городской округ

судья этапа

		2023-10-05T13:08:57+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна